令和７年度 錦江町教育委員会（第２回・定例会）会議録

○ 開催日時 令和 7年５月 21 日（水） 午後２時 00 分から

○ 開催場所 錦江町総合交流センター 大会議室

○ 出席者

教育長            鎌田 広文

教育長職務代理者       南園 髙樹

教育委員           小梅枝 由美子

教育委員           桑原 克幸

教育委員           川﨑 里栄

教育委員           桑原 克幸

○ 欠席委員           なし

○ 事務局職員

教育課長           白井 寿子

参事兼指導主事        松澤 亮二

生涯学習チームリーダー    竹井 真知子

教育総務チーム        邉志切 祐希

教育総務チーム        川前 亮

○議事日程

 １．開会

 ２．会議録署名委員の指名   小梅枝 委員

 ３．委員及び教育長の報告（諸般の報告）

 ４．議事

議案第３号 令和 7年度錦江町一般会計補正予算に関する意見申出について

      【議決】

５．報告

    なし

 ６．その他

    ○第 15 回九州地区市町村教育委員会研修大会について

 ７ 閉会

〇邉志切係長

〇鎌田教育長

○邉志切係長

○鎌田教育長

○邉志切係長

ただいまから令和 7 年度第 2 回の錦江町教育委員会定例会を始めたいと思

います。。

始めに教育長の方からよろしくお願いいたします。

皆さんお疲れ様です。本日は学校訪問が 2 校ありまして、やっぱり学校訪

問をするとどうしても普段ここの場所では見えないところ、言葉だけじゃ

見えないところが学校の生の様子としてご覧いただけるんじゃないかなと

思います。

田代小の様子もご覧いただいて、いろいろ思われるところもあったのでは

ないかと思います。ただ、やっぱり今日はもう年間計画に入ってるやつで、

学校もどうしても計画通りに、いらっしゃるとわかってるので相応の対応

されるんですけど、やっぱり本当の生の姿はもうぶらっと行くのが一番い

いんで、ぶらっと行くように私も今年は心がけています。

時間があったとき、気が向いたら学校にちょっとでも立ち寄っていただい

て様子を見ていただければ本当に生の様子が見れるんじゃないかと思いま

す。

是非そうしていただければありがたいなというふうに思います。

本日もですね最後に総括というものをいただきますが川崎委員は多分この

会初めてなので、総括ってなんだろうって思われたかもしれませんけど最

後にお 1 人ずつ、感想・意見と考えられたこと感じられたことを自由に言

っていただく場と考えていただければと思います。

それではまず、本日の会議録署名委員の指名ですけれども事務局の方から

本日はどなたでしょうか。

はい、小梅枝委員なります。

小梅枝委員どうぞよろしくお願いいたします。

続きまして委員および教育長の報告となりますが委員の皆さん方から何か

報告等はございませんでしょうか。特にないですかね。はい、進めます。

事務局からの報告となります。5月の事業実績について教育総務チームから

お願いします。

はい。

1ページの方をご覧ください。教育総務チームの5月の事業実績になります。

7 日水曜日の日ですが、南大隅高校の就学奨励金の選考委員会が南大隅町で

開催されました。

9 日です。県市町村教委連の定期総会が行われました。

鹿児島市民福祉プラザにおいて教育長と私、川崎委員の方が参加しました。

特別支援教育に関する研修講話等がありまして、県内の支援状況の報告等

があったところです。

10 日の日です。町の教職員バレーボール大会が錦江中学校でありまして教

育委員会でチームを作りまして、ギリギリ 6 人のチームで編成しまして、

○鎌田教育長

○竹井ﾘｰﾀﾞｰ

○鎌田教育長

○邉志切係長

怪我なく無事終えることができました。

13 日火曜日ですが、全国町村教育長定例会の総会が東京都の方で教育長先

生が参加されました。

19 日月曜日ですが、肝属地区の市町村教委協議連の総会が鹿屋市役所の方

で開催されました。

肝属地区の 2 市 4 町の教育委員の皆さんや各市町の関係者が集いまして、

事例発表の方を松澤先生の方がされました。お疲れ様でした。

21 日水曜日です。本日ですが学校訪問と定例教になっております。

22 日、明日ですが肝属地区の教育振興会の総会が行われます。

南園委員と社会教育委員長、そして関係職員が参加されます。

27 日来週ですが第 2回の用務員の研修会が神川小学校の方で行われます。

仮植作業を行う予定です。

28 日水曜日ですが、学習支援の情報交換会が 15時から本会場で行われる事

になっております。

以上になります。

続いて、生涯学習チームお願いします。

はい、2ページです。

まず、7日水曜日ふれあい学級開講式がありました。町内に４つのふれあい

学級がございまして、それぞれ年間活動計画が話し合われました。学校

訪問とか田代支所多目的ホールでの音楽鑑賞会とか防犯講座などが計画さ

れました。

それから 10 日土曜日、肝属地区スポーツ少年団指導者育成集団合同研修会

が交流センターでありました。午後からスポーツ少年団交歓大会がござい

まして、グランドカーリングを行いました。35人参加がありました。

それから 19 日月曜日、肝属地区体育大会陸上競技大会の選考会が運動公園

でありました。

それから 27 日火曜日、生涯学習講座開講式を予定しております。13 講座で

今のところ、実人数 101 人、延べ 139 人の申し込みがございました。

それから 30日金曜日第 1回町生活指導研究協議会および第 1回町校外生活

指導連絡会があります。終わった後に第 1 回の PTA 連絡協議会常任委員会

が開催予定となっております。以上です。

はい、ありがとうございました。

今教育総務チーム、生涯学習チームが事業実績についての報告でした。続

けます。6月の事業計画に移ります。教育総務チームお願いします。

3 ページの方をご覧ください。

4 日の日ですが、給食会計監査が１時から中会議室の方で行うことになって

おります。

12 日木曜日ですが、第 2 回の小体連の理事会の方が 3 時からこちらの方も

○鎌田教育長

○竹井ﾘｰﾀﾞｰ

○鎌田教育長

○南園委員

○邉志切係長

○鎌田教育長

中会議室で行われることになっております。

19 日木曜日ですが、第 1 回の給食運営審議会が 3 時半から大会議室の方で

行われることになっております。

24 日が第 3回の定例教育委員会となっております。

委員の皆様のご出席をよろしくお願いいたします。

26 日ですが第 3 回町養教部会が 2 時からですね、中会議室の方で開催され

ます。

30 日ですが第 2回町教頭研修会が行われる予定となっております。

以上です。

はい。ありがとうございました。生涯学習チームをお願いします。

4 ページです。まず 13 日金曜日、青少年健全育成町民会議、それから第 1

回社会教育委員の会議が交流センターで予定しております。

21 日、肝属地区スポーツ大会が 7 月 5 日まで鹿屋市他で開催予定となって

おります。

28 日土曜日、トワイライト事前研修ということで、高隈登山を予定してお

ります。生徒 28名、引率 6名で予定をしております。

以上です。

はい、ありがとうございました。

今各チームの方から事業計画までありましたが質問等はございませんか。

聞いてみたいとか。どうぞ。

6 月の肝属地区の中学総体はいつの予定になっていますか。

給食運営審議会と重なっていないですか。

19 日は予備日で、17、18 がメインです。

24 日は学校訪問もありますので、定例教育委員会と同日です。6月 24 日の

定例教育委員会については今日行かなかった学校 3 校の学校訪問がありま

すので付け加えておいてください。今日みたいな日程になると思います。

他にございませんか。

私の方から 5ページ、6ページをご覧ください。私の今後の予定が出ており

ます。予定についてはまた色々と入ってくるかと思いますけども、これを

見ていただければと思いますが、さっき総務チームから説明がありました

けれども、先週の火曜日と水曜日に銀座の方で全国の会議があってそれに

出席したんですが、内容については書いてある通りですけれども、やっぱ

りですね全国それぞれの町村の会なので、大きな自治体はないんですよ。

まあ、うちよりも小さい自治体から同じような自治体規模の自治体でいろ

いろあったんですけども、やっぱりどこも頭を抱えてるのが人口減少。児

童生徒数が減って学校をどう統合していくか、また統合しないかいろいろ

悩ませていました。児童生徒のいろんな不登校の問題も小さいながらも非

常に今は困窮している自治体もあったりとかいろんな悩みを聞くことがで

○邉志切係長

○鎌田教育長

○竹井ﾁｰﾑﾘｰﾀﾞ

ｰ

きました。うちにもいろんな課題があるんですけどもやっぱり一つ、いろ

んなところの自治体のうまくいってるところをうまく拾い上げながらやっ

ていかなければと本当に感じたところでした。勉強になりましたありがと

うございました。

では、議事の方に移りたいと思いますが、よろしいでしょうか。議事の第 3

号議案令和 7 年度一般会計補正予算ですね。補正予算に関する意見申し出

について事務局の方から説明をお願いします。

はい、7ページの方お願いいたします。

議案第 3 号になります。令和 7 年度錦江町一般会計補正予算第 1 号につい

て、錦江町教育委員会の行政組織等に関する規則第 10 条第 2号の規定に基

づき委員会の議決を求めるものです。

8 ページの方をご覧ください。こちらが教育総務チームの補正額になりま

す。歳入が 72 万円歳出が 122 万 5000 円の増額補正となります。

初めに、歳入の方からですが、13款使用料および手数料、1項使用料、7目

教育使用料になります。

こちらは令和 7年度から始まりました南大隅高校の寮費となります。

使用料としまして、予算現額がゼロで、補正額が 72 万円、補正後の予算が

72 万なります。月額 2万円掛ける 3名の 12 月分となり、合計 72万円です。

続きまして歳出の方になります。

10 款教育費、1項教育総務費に２目事務局費になります。

11 の役務費手数料になりますが、予算現額が 123 万 8000 円、補正額が 41

万 8000 円、合計の残額が 165 万 6000 円になっております。

次に医療的ケア児地医療的ケア児の事業になります。

17 の備品購入費になりますが、予算現額がゼロで、補正額が 15 万 8000 円

補正後の残額が 15 万 8000 円となります。

主な理由としまして、手数料につきましては、廃校に残っている学校のピ

アノを移設する移設費になります。そして、備品購入費につきましては医

ケア児の学習用タブレットですね。視線入力ができるものです。

続きまして、10款の教育費 3項中学校費、一目学校管理費の方になります。

学校の ICT 事業の委託料になりますが、予算現額はゼロで、補正額が 64万

9000 円、合計の補正後の残額が 64 万 9000 円となっております。

こちらが錦江中学校のサーバーの保守業務事業の委託になります。

質問はなかったですか。

ではこの教育総務チームの補正案についてはこれでよろしかったですか

ね。はい、ありがとうございます。

生涯学習チームお願いします。

はい。9ページです。

生涯学習チームの補正要求額は、歳出 273万 5000 円の増額補正となります。

○鎌田教育長

○南園委員

○竹井ﾁｰﾑﾘｰﾀﾞ

ｰ

○南園委員

○鎌田教育長

○邉志切係長

まず歳出で 10 款教育費、5 項社会教育費、一目社会教育総務費ということ

で、右から 2行目、補正額が 13 万円です。

これは使用料および賃借料ということで、大型プリンター故障により新規

大型プリンターのリース料になります。

続いて 2目総合交流センター費です。右から 2行目、補正額 7万円です。

総合交流センターの太陽光売電量メーター取り替えによる増額です。

続いて、文化財保護費 18 負担金補助および交付金補正額が 242 万円です。

この理由は、町指定文化財である旗山神社大楠の樹勢回復を目的とした事

業で、樹木医の診断に基づく専門的な作業に対し補助を行うものでありま

す。

続いて、7 目文化センター費補正額は 1 万 5000 円理由は、令和 4 年度文化

センター使用料の誤納がありまして、それに対する返納金です。

続いて、8 目文化振興費、補正額 10 万円。中に委託料ですがこれの補正の

理由は、青少年劇場の公演場所を交流センターから文化センターへ変更し

たことに伴う委託料の増額であります。以上です。

はい。今回は歳出のみですけれども、ご質問等あればお願いします。

文化財保護費の旗山神社の樹木回復のための経費ですけど、だいぶ前にも 1

回やってると思うんですけど、樹木医に見ていただいたということなので、

今後見込みとして、何年ぶりぐらいにこれ、樹木医の診断をやったのか、

また今後もあと見込みとしてでいいですけど何年後くらいにまた診断が必

要になるのかなと、もしわかってれば教えてください。

今後の予定はちょっとですねこれから作業しつつお尋ねしたいというのは

あるかもしれませんが前回平成 24年に行っているようです。そのときにで

すね金額が 270 万ぐらいかかってたと思います。

やっぱり。今後またそれを踏まえて、こういう 10 年スパンとかですね、そ

ういうのになるのかそれとも弱っているようだったらもう少しそういう回

復作業が必要なのかですね。

今から 13年ぐらい前ですね。また、そのぐらい経過したら必要性が出てく

るかもしれないですね。一概にはわからないと思いますけど。今から診断

をするので、おおよそ先の見込みがわかるっていうか。今ですね一応診断

をしていただいて、これぐらいの料金がかかるということで、またそこに

ついては樹木医さんも台風だったりいろんなことも発生したり、環境が変

わればですね、また変わってくると思います。よろしいでしょうか。わか

りました。他にございませんか。はい、これで議決ということで議会の方

に渡したいと思います。その他の方に移りたいと思います。

8 月にある第 15 回九州地区の市町村教育委員会の研修大会について事務局

の方から説明等をお願いします。

10 ページの方をお願いいたします。

○鎌田教育長

○小梅枝委員

先日 5月 19 日に行われました肝属地区の市町村連協の総会のときにもお話

があったかと思うんですけど、2年に 1回行われます九州地区の市町村教育

委員会の研修大会が以下の日程で行われることになっております。

九州各県の市町村の教育長、そして教育委員の方、そして事務局の職員が

一堂に会しまして令和 7 年 8 月 21 日から 22 日にかけて、長崎県大村市の

方で研修大会が開催されることになっております。

例年錦江町の方も参加しているということで、今回も参加する方向でいま

すが、この研修はですね、こっちの肝属管内の 2 市 4 町合同でバスを借り

上げて、一緒に行く形をとっているようですので、委員の方はですね、都

合がよければですね、ぜひ参加していただきたいと思っております。締め

切りがですね非常に短くてですね、来週の火曜日までが締め切りとなって

おりますので、月曜日までに出欠をお願いします。以上になります。

今、説明がありました長崎ですね。今年はですね、8月ですのでできれば行

っていただければというふうに思います。行けば行ったでいろいろ勉強に

はなるかと思いますので、ぜひよろしくご検討ください。

これについては特に質問等はなかったでしょうか。よろしかったですかね。

それではですね、もうこれで協議の方終わります。委員の方々から何かご

ざいますか。総括に入る前に全体を通して。事務局の方から言い忘れたこ

ととか確認とかございますか。

他になかったでしょうか。では、総括がございます。

小梅枝委員からよろしかったでしょうか。

お疲れ様です。午前中は田代小学校に学校訪問に行かせていただいて、我

が子が通っている学校なので普段からいろんなことで先生方が子供たちの

ために一生懸命いろんな取り組みをされて頑張ってらっしゃる姿が見られ

ました。今日は違った視点で学校の取り組みを見ていって、ちょっと教頭

先生から詳しくお話が伺えて本当によかったなと思いました。

やっぱり 1 保護者なんですけどやっぱり教育委員としてこの学校に赴くっ

ていうのは本当にいい経験を毎年させていただいてるなとちょっとお客様

でいくんですけど、本当に毎年教育委員になってよかったなと思うことの

一つでもあります。

あとは来月またトワイライトで高隈登山があるっていうのもまたちょっと

頑張ってほしいなと思うんですけれども、私事なんですけどゴールデンウ

ィークに家族で高千穂に行きました。家族単位で行ったんですけど、これ

はまた集団になると大丈夫かな子供たち。もう本当に気合入れて頑張って

ほしいなって思うところなんですけど、やっぱり何回かトライしてからの 8

月富士山が良いのではないかというふうにこないだも教育長先生と話をさ

せていただいて、それぞれ保護者の方たちのまだ考えもあると思うんです

けど、何か夏休みはちょっとギリギリで間に合うかもしれないけど、また

○鎌田教育長

○川﨑委員

○鎌田教育長

○桑原委員

○鎌田教育長

○南園委員

教育委員会の方からもですね登山のイベントだったり、何かお知らせ等が

あれば、皆さんちょっと安心するというかちょっと気持ちがまた高まって

いくのかなと思うところでした。また来月もよろしくお願いします。

はい、ありがとうございました。川崎委員お願いします。

お疲れ様です。初めての学校訪問だったんですけど、何かあの電子黒板も

あったりとすごいなと思って見ていたのですが、ちょっと気になったのは、

子供たちの視力とか大丈夫かなとかいろいろねタブレットだったり電子黒

板とかだったりでどうなのかなってさっき小梅枝委員と話はしてたんです

けど、視力の低下とかあと書く力とか、自分たちも携帯を見る時間が長か

ったりするし、考えたり書いたりっていうのが自分も衰えてるような気も

するんですけども子供たちはどうなのかなとかっていうのをちょっと今日

見てて思ったところでした。あと福祉関係に勤めてるので、今日意見や次

の方を見たときに結構すごいなと、手のかかる方なんだなっていうのを目

の当たりにして、この方が中学校になってまた中学校を色々と整えないと

いけないとか、お金もかかるだろうなとか色々考えて適切な教育はこの方

に対する適切な教育はどこなのかなとか、何かいろいろ自分の中でぐるぐ

るしたところでした。視察の方はそんな感じで思ったところです。定例会

も慣れないので、何かスピードに自分の頭がついていくのか予算とか何と

かって何だろうって思ってみたところですけど、慣れていけるようにいろ

いろまた皆さんにご指導いただければと思います。よろしくお願いいたし

ます。ありがとうございました。

タブレットの活用の利点もあるし、課題についてはもう委員のおっしゃる

通りで、それはもう地球レベルで話題になっている、使いすぎるとこうい

う課題があるとかですね。だからもうスウェーデンなんかはずっとそれを

率先してずっと進めてきたんだけど紙に戻ろうというところでです。私な

んかも学校に対してはタブレットだけに頼るんじゃなくて基本的なことを

大事にしましょうって話をしているところで気になるところで。ありがと

うございました。では桑原委員お願いします。

お疲れ様です。本日はちょっと参加できずに申し訳ありませんでした。

今うちの会社で、昨日からコンサル会社がうちの会社の審査ということで

来てまして、これはうちが申請してどういうシステムを使って会社を運営

してますよというもで、それがちょっと認定をもらえるっていうのが 20人

ぐらいでやってるんですけど、それがたまたま今日でした。学校訪問なん

かに行くと新しい先生方がやっぱり教育委員が来るというと、若干緊張さ

れてるんでそういうところもあるのかな、今ふと思ったところでした。次

の学校訪問は参加できたらなと、そのときはよろしくお願いいたします。

はい、ありがとうございます。では最後に南園委員お願いします。

朝から学校訪問、年に 2 回ですけれども、その他に各委員協議会で学校に

○鎌田教育長

行く機会はありますけども、やっぱりこの時期の学校訪問は先生方も変わ

り小学校も新入生が増え、学年が上がり、今年は特に田代小学校が大原小

と統合して、まだ環境が区域がちょっと変わるというような状況で、非常

に新しい感じがして逆に新鮮味があるのかなという気はしました。

私も個人的にそうですけど人間は誰しもやっぱり慣れっこになるのが一番

怖いので、そういうふうに毎年学校訪問をしたり、いろんな刺激をお互い

に与え合うというのは非常にいいことだなと思います。

我々教育委員自身も、そういう訪問することで学校の様子がわかり、子供

たちの様子がわかり、ありがたいなと思います。加えてやっぱり先ほど、

説明がありました教育委員自らの研修というのもやらなきゃいけないしそ

のためにはやっぱりこういう研修の機会を利用して、いろんな方々と交流

したり、意見交換したりあるいは全く違う地域での活動の様子、その違う

九州管内ですけども違う場所の文化を触れたりとか、そういうのは非常に

自分にとってもいいことだと思いますので、それはやっぱり絶えずみんな

繰り返していかないとマンネリ化が一番怖いので、それは今の教育委員会

はやっぱり死ぬまで勉強だと思うので、そういう機会を忘れずに求め続け

ていかないと我々自身がやっぱり学校訪問して、その子供たちの考え、先

生方の考え、方向性なんかを理解することが難しくなるのかなと改めて、

いろんなことを学んでいかなきゃいけないなというふうな思いをすること

でした。以上です。

はい。ありがとうございました。

では一応この会はこれで閉じたいと思います。

お疲れ様でした。